Iacob⁹ iste apo-
stolus dicens ē iacobus zebedei
frater iohis boanerges. i. filius
tonitru. 7 iacobus maior. **D**icitur enī
iacobus zebedei. i. filius. nō tm carne.
sed etiā nōis interpretatione. zebedeus in-
terpretatur donatus siue donatus. 7 beatus
iacobus se ipm deo donauit per mortis
martirium. 7a deo nobis donatus est in
spirituale p⁹tinū. **D**icitur iacob⁹ frater
iohis. qz sine eius frater. nō tm carne s⁹
etiā mox⁹ similitudine. **A**mbō enī fue-
runt eiusdē zeli. eiusdē studij. eiusdē vo-

ti ad dominū vlciscendū. **C**ū enī sama-
ritani xpm nō r⁹ciperet iacobus et iohes
dixerunt vis dicimus descendat ignis d
celo et consumat illos. **E**iusdem studij
ad discendū. **U**nde isti precipue fuerūt
qui xpm de die iudicij et alijs venturis
interrogauerunt. **E**iusdē voti ad obtri-
nendum quia sessionem ad dexterā et si-
nistram xpi ambo habē voluerunt. **D**i-
citur filius tonitru ratione sonore p⁹di-
cationis. quia malos terrebāt. pigros ex-
citabat. omnes sua altitudine in admi-
tationem conuertebat. **U**nde dicit **I**he-
da de iohē. q⁹ tamalte intonuit. vt si ali-
quantulus altius intonuisset totus mū-
dus eum capere non potuisset. **D**icitur
iacobus maior sicut alter minor. **P**ri-
mo ratione vocationis quoniam prim⁹
vocatus est a tpo. **S**ecundo ratione sa-
militaris quoniam maiorem familiā
ritatem videtur xpc habuisse cū isto q⁹
cum illo. sicut patet. quia ipsum ad secre-
ta sua admittebat sicut fuit ad puellere
suscitationem: et ad gloriosam transi-
gurationem. **T**ercio ratione passionis.
quia prim⁹ inter ceteros apostolos pas-
sus est. **S**icut ergo dicitur maior alio.
ex eo q⁹ prius vocatus est ad aplatus ge-
niam. ita potest dici maior ex eo q⁹ prius
vocatus est ad eternitatis gloriam.

Iacob⁹ aposto-

lus filius zebedei post ascensio-
nem dñi dum p iudeam et samariā p⁹-
dicaret in hispaniam tandem iuit. vt ibi
verbum domini seminaret. **S**ed dū ibi
se pficere nil videret. et solum ibidem
nouem discipulos acquisiuisset. duos ex
illis cā predicandi ibi reliquit. et alios
septē secum assumens iterum in iudeaz
redijt. **A**lg⁹ autē iohes belesh dicit q⁹
tantum vnum ibi conuertet. **C**um ergo
in iudea verbū domini predicaret ma-
gus quidam nomine hermogenes cuz
phileis discipulum suum nomine phile-
tum ad iacobum misit. vt ipsum phile-
coram iudeis conuinceret. q⁹ sua p⁹dicā:

tio falsa est. Et cum apostolus coram omnibus rationabiliter eum convinceret. et multa coram eo miracula fecisset. rediit philetus ad hermodogenem doctrinam iacobi approbans. et miracula recitans. ac eius discipulum se velle fieri prestans. et ut ipse scilicet efficeret discipulum persuadens. Tunc hermodogenes iratus arte sua magica ita eum immobilem fecit. ut se nullatenus movere possit. dicens. Cuius vim si iscobus tuus soluat. dabo cum philetus iacobo pro puerum suum nunciasset. misit ad eum sudarium suum. dicens. accipiat sudarium et dicationis erigat. et ipse soluit copeditos. Statimque de sudario tactus est. solutus est a vinculis. et magicis artibus hermodogenis insultavit. et ad Jacobum properavit. Fratrem hermodogenes demones ad hoc canit. precipiens ut ipsum iacobum vinculis cum philetus adducat. ut de ipso se vindicet. ne discipuli eius decetero sibi audeant taliter insultare. Venientes autem demones ad iacobum in aere yellulare ceperunt. dicentes. Jacobe apostole dei miserere nobis quia antiqua tempus nostrum adveniat iam ardemus quibus iacobus ait. Ut quid venistis ad me? Qui dixerunt. Hermodogenes misit nos. ut te et philetum ad ipsum duceremus. Sed mox ut ad te venimus. angelus dei nos carbonis igneis fugavit. et plurimum cruciavit. Quibus iacobus. Exoluate vos angelus domini et ad ipsum redite. et eum ad me vincitum adducite. sed ille sum. Qui cum abisset. et apprehenderet hermodogenem manus ei a tergo ligavit. et ipsum sic vincitum ad iacobum adduxerunt. dicentes. Misisti nos ubi incensum sumus et graviter cruciati. Biveruntque demones ad iacobum. Da nobis in eum potestatem. ut possimus tuas iniurias et nostram incediam vindicare. Quibus ait iacobus. Ecce philetus ante vos est. cur eum non tenetis. Cui illi. Nos non possumus. nec formica quae in cubiculo tuo est manum contingere. Biveruntque iacobus ad philetum. Ut bona pro malis pro quibus ipse nos docuit. reddam hermodogenes te ligavit. tu eum solue. Solutus hermodogenes profusus stetit. et iacobus ei dixit. Cuius liber quocumque volue-

ris. Non enim discipline nre est. ut invidios a liquis convertat. Dixitque ei hermodogenes. Ego novi iras demonum. Nisi mihi aliquid dederis quod mecum habeam. occidam me. Cui iacobus baculum suum dedit. Ille autem precit. et omnes libros artis suae magice ad apostolum cremados attulit. Jacobus autem ne forte odor incendii veraret incautos. eos in mari proijcit. Proiectis ergo libris ad apostolum rediit. et plantas eius tenens dixit. Antias liberator accipe penitentem quem invidentem tibi detrahentem habentem sustinuisse. Lepit igitur dei timore perfectus esse a deo ut vultus plurime pro eum fierent. Cui demones indei hermodogenem conversum zelo commoti iacobum adierunt. et crucifixum predicarent increpauerunt. Ille vero cum eis scripturas adiecit. et passionem evidentem perbasser. plurimum crediderunt. Abiathar vero pontifex ante illius seditione in populo excitavit. et misso fune in collo apostoli ipsum ad herodem agrippam adduci fecit. Cuius insula eius ad decollandum duceret. quidam paliticius via iacobi ad eum clamavit ut sibi sanitate conferret. Cui iacobus ait. In nomine ihesu christi pro cuius nomine de duco ad decollandum exurge sanus et benedic creatori tuo. et statim sanat. Surrexit et dominum benedixit. Scribas autem quod fuerat in collo suo miserat. et trahere nomine iostias hoc videns ad pedes eius se proiecit. et veniam petens se christianum fieri postulavit. Quod videns abiathar eum teneri fecit. sibi quod dixit. Nisi nomen christi maledixeris cum ipso iacobo decollaberis. Cui iostias maledictus tuus et maledicti omnes dii tui. Nomen autem domini ihesu christi sit benedictus in secula. Tunc abiathar os eius pugnis cedi iussit. et missa de eo legatio ad herodem impetravit. ut cum iacobo decollaretur. Cui autem ambo decollari deberet iacobus a spiculatorum lagenam aquae petiit. et ibidem iostiam primum baptisavit et statim capitis obtruncavit. uterque martirum plurimum. Decollatus est autem beatus iacobus. viij. kalendas. apul. in anagninensi die dominica. et. viij. kal. aug.

De sancto Jacobo

compostellam translatus. et. iij. kalendas. ianuarii sepultus. Quia sepulchri eius fabrica fuit ab augusto usque ad ianuarium perelata. Statuit igitur ecclesia ut festum eius. viij. kalendas. augusti in tempore scilicet magis congruo deberet universaliter celebrari. Decollato autem iacobo ut ait iohannes beletus qui hanc translationem diligenter exequi discipuli eius corpus nate timore iudeorum rapientes. navim illud imposuerunt. et sepulchrum domine providentiae committentes. navim sine regimine conscenderunt. et angelo domini duce in galliciam in regno lupe applicuerunt. Erat enim in hispania regina quedam sic dicta nomine et merito vite. Deponentes igitur corpus de navim. super quandam magnum lapidem illud deposuerunt. Qui lapis mox ut cera corpori cessit. et in sarchofagus corpori se mirabiliter coaptavit. Ingressi igitur discipuli ad lupam dixerunt. Dominus ihesus christus mittit ad te corpus discipuli tui ut quem noluisse suscipere viuum suscipias desinatum. Et narrantes cimiratum. qualiter scilicet sine regimine illuc venisset. locum ad eius sepulchrum congruum petierunt. Quod dum regina audisset ut dicebat iohannes beletus eos in dolo ad quandam virum crudelissimum vel in alios ad regem hispanie destinavit. ut eius super hoc consensum haberent. qui eos cepit in carcere redusse. Cum autem ille discumberet. angelus domini carcere aperuit. et eos libere abire permisit. Quod dum ille cognovisset. velociter post eos milites qui eos caperent destinavit. Cum autem milites illi per pontes transirent. fracto ponte omnes in flumine sunt submersi. Quod ille audiens petentia ductus. sibi et suis meritis misericorditer post illos rogans. ut ad se redirent. et quicquid vellet ad libitum impetraret. illi autem redierunt et populum civitatis ad fidem domini converterunt. Quod lupa audiens vehementer doluit. et redevinabus ad se discipulis et assensibus re-

gis a perientibus illa respondit. Accipite boues quos habeo in tali loco ut morte. Et planstrum iungite. ac corpus domini vestri deferite. et locum sicut volueritis edificate. De caute lupina cogitatione dicebat. Sciebat enim boues thaurus esse in domitos et siluestres. et ideo putavit quod non possent iungi nec applicari. Vel si iungerentur huic lucis discurrerent. et sic cursum dissiparent et corpus deicerent. et ipsos necarent. Sed non est sapientia contra deum illi enim dolum eius non cogitantes montem ascendit et discone querentem ignem spirantem et in eos irruentem cruce opposita per medium ventris scandunt. facta etiam signo crucis super thaurus velut agni subito mansit scit et os iungentes corpus sancti iacobi cum lapide super quem positum fuerat in curru posuerunt. Boues autem sine alienius regimine corpus in medium palacium lupe detulerunt. Quod illa videns et stupens credidit et christiana effecta. omnia que petierunt tribuit et palacium in ecclesia sancto iacobo dedicavit magnifice ipas dotavit. et in bonis operibus vitam finivit. Cuius quidam nomine bernhardus de epatu mutinensi ut ait calixtus papa dum captus et cathenatus in psum daturus positus esset et spem btm iacobum invocans. apparuit ei factus iacobus dicens. Veni sequere me in galliciam. et cetera. cathenis cum dispartisset ille visus ad collum suspensus ad summitatem turris conscendit et inde sine aliquo lesione vnicuique saltu fecit cum turris. lxx. cubitoz altitudinem possideret. Qui dum ut ait beda cum enorme plurimum peccatum commisisset. et spiritus contentem absolvere temptasset. hodie illi cum scedula in qua illud peccatum scriptum erat ad sanctum Jacobum misit. Cum ergo in festo eiusdem scedula super altare posuisset. et sanctum Jacobum ut illud peccatum deleteret suis meritis exoraret. scedula postmodum aperuit. et peccatum penitus deletum inveniens deo et sancto iacobo gratias reddidit et factum omnibus publicavit.

Triginta viri de loteringia vt ait vber-
tus bifuntinus circa annu dñi. Ad. lxx.
ad sanctu iacobu pperates oes vno exce-
pro fide sibi mutuū seruitiū pmiserunt.
Annus igit illoz affirmat. xv. dieb⁹ a so-
cjs expectat. s; tādē a cūctis relinqt. et a
solo illo q̄ fide nō pmiserat ad pedē mō-
tis sancti michaelis custo dit s; ad uel spa-
scante die mouit. Qu⁹ autē ppter illius
loci solitudinē. et defuncti gorem dā pre-
sentia r̄ iminentē noctis caliginē. et gen-
tis barbare feritate valde timuit. S; sta-
tim beatus iacob⁹ i spē equitis sibi appa-
rens. et eū cōsolās ait. Trade mihi hūc
mortuū. et tu ascede p̄ me sup equū. Sic
q̄ illa nocte añ sol ortū dietas. xv. pagē-
tes ad montē gaudij q̄ est dimidia leuca
circa sanctū iacobū puenerūt. Pbiq; san-
ctus iacobus vtrūq; deposuit. p̄cipiens
vt canonicos sancti iacobi ad sepeliēdūz
pegrinū mortuū cōuocaret. et suis socijs
diceret q̄ ppter fidē fracta eoz pegrina-
tio nil valeret. Qui iussa cōpleuit. et stu-
pentib⁹ socijs de eius itinere ea q̄ sanctus
iacobus dixerat intimauit. Thartu-
nicus qdā vt ait calixt⁹ papa cū filio suo
circa annu dñi. Ad. xx. ad sanctū iaco-
bum. p̄gens. et in vrbē dolosa gratia ho-
spitandi dimertēs. ab hospite iebuitur.
Et ab eo i malha argente⁹ aphus abscō-
ditur. Adane igit exentes. q̄ latrones i
sequēs reuocauit. et q̄ aphū argenteū su-
rati fuissent ei sde obiecit. Cui cū diceret
punire eos faceret si apud eos ciphū iue-
nire posset. et cū apta malha itene⁹ fuisset.
p̄tinus ad iudicē rapiūt. Bata ergo
sua oia q̄ habebat hospiti tradūt. et vn⁹
eoz ad suspēdiū iudicat. S; cū pater p
filio. et filius p̄ p̄te mori vellerat dē filius
suspendit. et pater ad sanctū iacobū in-
rens p̄gredit. Igit p̄ triginta sex dies re-
diens. et ad corp⁹ filij dimertēs. sup eū la-
mentabiles voces p̄mebat. ecce filius
suspensus ip̄m cōsolari cepit. dicens. Dul-
cissime pater ne steneris. qz nūq; mihi
stebū fuit. qm̄ huc usq; sanct⁹ iacobus
me sustentat. et celesti dulcedine reuocit

lat. Qd pater audiēs ad vrbē cucurrit et
venientes populi filiū pegrini columē
deposuerūt. et hospite suspēderūt. Re-
fert hugo de sancto victore. q̄ cū dā pe-
grina ad sanctū iacobū p̄genti. dyabol⁹
in spē sancti iacobi apparuit. et d̄ miseria
p̄sentis vite plura cōmemorās. felice se
eē si ob honores suū se necaret. asseruit.
Qui mox gladius arripuit et p̄tinus se
ip̄m occidit. Et cū ille in domū cuius
hospitatus fuerat suspectus haberetur. et
mou plurimū formidaret. cōtinuo qui
mortuus fuerat reuixit. asserens q̄ dum
demō q̄ morte suaserat ad supplicia ip̄z
duxisset. beatus iacobus mox occurrit.
et ereptū ad thronū iudicis deduxit. et ac-
cusantibus demonibus. vt vite restituere-
tur obtinuit. Quidā iuuenis de ter-
ritorio lugdunēsi vt narrat hugo abbas
cluniacensis qui ad sanctum iacobū fre-
quenter cum deuotione magna ire sole-
bat. Quadam vice dum illuc tēdere vel-
let nocte illa in fornicationem lapsus est
p̄genti igitur nocte quadam dyabol⁹
in specie sancti iacobi apparuit. dicens.
Hospi qui sum? Neganti illi dixit dyab-
olus. Ego sum iacobus apostolus quez
singulis annis visitare consueuisti. Sa-
as q̄ multū de deuotionem tua gaudebā.
sed nuper de domo tua egrediens in for-
nicationem incidisti. et non confessus ad
me accedere presumpsisti. quasi tua pere-
grinatio mihi et deo placere possit. Nō
sic expedire. sed quicunq; ad me peregrin-
nādo venire d̄siderat prius peccata sua
per confessionem debet p̄cedere et post
peregrinando eadem commissa punire.
Et his dictis demon euannit. Tunc iu-
uenis anxius domum suam redire et
peccata confiteri. deinde iter reuicere
disponebat. Et ecce dyabolus apparet
iterū in specie apostoli hoc omnino di-
suasit. asserens q̄ peccatum illud nullo
mō sibi remitteret nisi penitē gēralia sibi
mēbra secaret. beator ante forer si se vel-
let occidē et p̄ noie martir ee. Tunc
igit nocte socijs dormientib⁹ gladium ac-

De sancto Iacobo

Fo. cxxvi.

ciens genitalia sibi p̄cidit. Deinde eo-
dem cultro se p̄ ventrē trāstrix. Expe-
facti socij hoc videntes et plurimū formi-
dantes p̄tinus aufugerunt. ne suspecti
de homicidio haberent. Tēru cū fouea
ei pararetur q̄ fuerat defunctus reuixit.
et cunctis fugientibus et stupentibus q̄
sibi acciderat enarrauit dicens. Cū me
ad suggestionem demonis occidisset. demo-
nes me capientes vsus romā deducebat.
et ecce post nos beatus iacobus protinus
cucurrit. et demones d̄ fallacia plurimū
increpauit. Cūq; ad inimicē d̄ uictus di-
septarent. cogēte beato iacobo ad quod-
dam p̄ciū uenimus. vbi dygo beata cūz
mult⁹ sanctis colloquēs residēbar. Cui
cū beatus iacobus p̄ me cōq̄stus fuisset
illa plurimū demones increpauit. et me
vite restituē p̄cepit. Beatus igit iacob⁹
me suscipiens vite reddidit vt videtis.
Post tridū ergo solis in illo acatib⁹
remanentibus. iter arripuit. et inuēns so-
cjs omniaper ordine enarrauit. Itra-
cus qdā vt ait calixtus papa circa annū
domini. Ad. c. cū vxore et filijs ad san-
ctum iacobū ibat. tum volens mortali-
tatem q̄ erat in francia fugere. tū sanctus
iacobū cūcipiens visitare. Quicū ad vrbē
p̄ pilanā uenisset. vxor eius ibidē
obijt. et hospes totū illius vxorem sibi cū
iumento quo uehebāt pueri vsurpauit
Ille autē d̄ solatus incedēs pueros quos-
dam in humeris portauit. quosdam ad
manum trahēbat. Cui vir cū azimo cō-
passione p̄motus occurrens. sibi azimū
p̄modauit vt sup illū pueri ueherentur
Quicū ad sanctū iacobū puenisset. eidez
vigilanti et oranti sanctus iacobus ap-
paruit. et an se cognosceret requisuit.
Cui neganti ait. Ego sum iacobus apo-
stolus. q̄ tibi meū azimū p̄modaui. et ite-
rum a cōmodo reuertēna. Sed scito p̄-
nosens q̄ hospes tuus de solario cornu-
ens morietur. et omnia q̄ tibi abstulerat
rehabebis. Que cum omnia p̄cigissent.
ille domū letus redijt. et pueris de azimo
deposuit. azimus statim disparuit.